
เทศบัญญัติเทศบาลตำบลนาเฉลียง 

 
 

เรื่อง   
 
 

การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ 
 พ.ศ. 2563 

 
 
 
 
 
 

เทศบาลตำบลนาเฉลียง 
อำเภอหนองไผ่  จังหวัดเพชรบูรณ์ 

 
 
 
 
 
 



1 
 

บันทึก 
หลักการและเหตุผล 

ประกอบเทศบัญญัติเทศบาลตำบลนาเฉลียง 
เร่ือง การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ   

พ.ศ. 2563 
 

 
หลักการ 

  เพ่ือปฏิบัติการควบคุมจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ ให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติ
การสาธารณสุข  พ.ศ. 2535 

เหตุผล 
                     ด้วยเทศบัญญัติเกี่ยวกับการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะของเทศบาลตำบลนาเฉลียง  
(เทศบัญญัติเทศบาลตำบลนาเฉลียง เรื่อง การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะพุทธศักราช 2543)  
มีความไม่เหมาะสมสอดคล้องกับสถานการณ์ในปัจจุบัน เนื่องจากมีการแก้ไขพระราชบัญญัติว่าด้วยการ
สาธารณสุข (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2550 อีกทั้งในปัจจุบันมีการขยายตัวของชุมชน และมีผู้ประกอบกิจการจำหน่าย
สินค้าในที่หรือทางสาธารณะในเขตเทศบาลตำบลนาเฉลียงเพ่ิมมากขึ้น จึงมีความจำเป็นในการเพ่ิมมาตรการ 
ในการควบคุม เพ่ือป้องกันไม่ให้เกิดปัญหาด้านสิ่งแวดล้อมในชุมชนและปรับปรุงแก้ไขในเรื่องอัตรา
ค่าธรรมเนียมในการประกอบกิจการให้มีความเป็นธรรมและเหมาะสมมากขึ้น จึงมีความจำเป็นต้องตราเทศ
บัญญัตินี้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

เทศบัญญัติเทศบาลตำบลนาเฉลียง 
เรื่อง  การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ 

พ.ศ. 2563 
…………………………………………….. 

 โดยเป็นการสมควรตราเทศบัญญัติเทศบาลตำบลนาเฉลียง ว่าด้วย  การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทาง
สาธารณะ อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖๐ มาตรา ๖๑ มาตรา ๖๒ มาตรา ๖๓ แห่งพระราชบัญญัติ
เทศบาลพ.ศ. ๒๔๙๖ และแก้ไขเพ่ิมเติม  และ มาตรา ๔๓   มาตรา ๕๔ มาตรา ๕๕ มาตรา ๕๘  มาตรา ๖๓ 
และมาตรา ๖๕ แห่งพระราชพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕  อันเป็นพระราชบัญญัติที่มี
บทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการกำจัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล บัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัยอำนาจตาม
บทบัญญัติแห่งกฎหมาย เทศบาลตำบลนาเฉลียง โดยความเห็นชอบของสภาเทศบาลตำบลนาเฉลียง และผู้ว่า
ราชการจังหวัดเพชรบูรณจ์ึงตราเทศบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ เทศบัญญัตินี้เรียกว่า เทศบัญญัติเทศบาลตำบลนาเฉลียง เรื่อง  การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทาง
สาธารณะ พ.ศ. 2563 

ข้อ ๒ เทศบัญญัติ นี้ให้ใช้บังคับในเขตเทศบาลตำบลนาเฉลียง ตั้งแต่วันจากวันที่ได้ประกาศไว้  
โดยเปิดเผยที่สำนักงานของเทศบาลตำบลนาเฉลียง แล้วเจ็ด วัน 

ข้อ ๓ นับแต่วันที่เทศบัญญัตินี้ใช้บังคับเป็นต้นไป ให้ยกเลิกเทศบัญญัติเทศบาลตำบลนาเฉลียง  
เรื่อง การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ พ.ศ. 2543 
 บรรดาเทศบัญญั ติ  ข้อบั งคับ  ระเบี ยบ  ประกาศ และคำสั่ ง อ่ืน ใดในส่ วนที่ ได้ ตราไว้ แล้ ว  
ในเทศบัญญัตินี้หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับเทศบัญญัตินี้ให้ใช้เทศบัญญัตินี้แทน 

ข้อ ๕ ในเทศบัญญัตินี้ 
 “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกเทศมนตรีตำบลนาเฉลียง 
 “เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานสาธารณสุขที่ได้รับการแต่งตั้งตามตามประกาศ
กระทรวงสาธารณสุข ที่ออกตามระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ .ศ. ๒๕๓๕ ที่มีเขตอำนาจในเทศบาล 
ตำบลนาเฉลียง 

“ผู้ซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น “หมายความว่า ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นซึ่ง
ได้รับการแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นเพ่ือให้ปฏิบัติการตามมาตรา ๔๔ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข 
พ.ศ. ๒๕๓๕ 

“สินค้า” หมายความว่าสิ่งของที่ซื้อขายกัน ไม่ว่าจะเป็นการจำหน่ายโดยลักษณะวิธีการจัดวางสินค้า
ในที่หนึ่งที่ใดเป็นปกติหรือเร่ขาย 

 “อาหาร” หมายความว่า อาหารตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร  
“ทีห่รือทางสาธารณะ” หมายความว่าสถานที่หรือทางซึ่งมิใช่เป็นของเอกชนและประชาชนสามารถใช้

ประโยชน์หรือใช้สัญจรได้ 
“สิ่งปฏิกูล” หมายความว่า อุจจาระหรือปัสสาวะ และหมายความรวมถึงสิ่งอ่ืนใดซึ่งเป็นสิ่งโสโครก

หรือมีกลิ่นเหม็น 
 “มูลฝอย” หมายความว่า เศษกระดาษ เศษผ้า เศษอาหาร เศษสินค้า เศษวัสดุถุงพลาสติก ภาชนะที่

ใส่อาหาร เถ้า มูลสัตว์  ซากสัตว์   หรือสิ่งอ่ืนใดที่ เก็บกวาดจากถนน ตลาด ที่ เลี้ยงสัตว์หรือที่ อ่ืนและ
หมายความรวมถึงมูลฝอยติดเชื้อ มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน 

 



3 
 

“แผงลอยจำหน่ายอาหาร” หมายความว่า แคร่ แท่น โต๊ะ แผง รถเข็น หรือพาหนะอ่ืนใดที่ขายอาหาร 
เครือ่งดื่ม น้ำแข็ง โดยตั้งประจำที่ 

"เร่ขาย" หมายความว่า การนำอาหารสินค้าอ่ืนใด เร่ขายไปในที่หรือทางสาธารณะ โดยไม่จัดวางเป็น
ประจำในที่หนึ่งที่ใด 

ข้อ ๖ เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีหน้าที่ควบคุมดูแลที่หรือทางสาธารณะเพ่ือประโยชน์ใช้สอยของประชาชน 
ทั่วไปห้ามมิให้ผู้ใดจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะไม่ว่าจะเป็นการจำหน่ายโดยลักษณะวิธีการจัดวาง
สินค้าในที่หนึ่งที่ใดเป็นปกติหรือเร่ขายเว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

ในการออกใบอนุญาตตามวรรคสอง ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นระบุชนิดหรือประเภทของสินค้าลักษณะ
วิธีการจำหน่ายสินค้าและสถานที่ที่จะจัดวางสินค้าเพ่ือจะจำหน่ายในกรณีที่จะมีการวางสินค้าในที่หนึ่งที่ใดเป็น
ปกติรวมทั้งจะกำหนดเงื่อนไขอย่างใดตามท่ีเห็นสมควรในใบอนุญาตด้วยก็ได้ 

การเปลี่ยนแปลงชนิดหรือประเภทของสินค้าลักษณะวิธีการจำหน่ายสินค้าหรือสถานที่จัดวางสินค้าให้
แตกต่างไปจากที่ระบุไว้ในใบอนุญาต จะกระทำได้ต่อเมื่อผู้รับใบอนุญาตได้แจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นและเจ้า
พนักงานท้องถิ่นได้จดแจ้งการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวไว้ในใบอนุญาตแล้ว 

ข้อ ๗ ในการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะโดยลักษณะวิธีการจัดวางสินค้าในที่หนึ่งที่ใดเป็น
ปกติผู้จำหน่ายและผู้ช่วยจำหน่ายสินค้าจะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑด์ังต่อไปนี้ 

(๑) แต่งกายให้สะอาดและเรียบร้อย ขณะทำการจำหน่ายสินค้า 
(๒) ให้จัดวางสินค้าที่จำหน่ายบนแผงวางสินค้าหรือจัดวางในลักษณะอ่ืนตามที่เจ้าพนักงาน

ท้องถิ่นโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
  (๓) แผงวางสินค้าทำด้วยวัสดุที่มีความแข็งแรงและมีความสูงตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นโดย
คำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขประกาศกำหนด 
                     (๔) จัดวางสินค้าและสิ่งของใดๆให้เป็นระเบียบเรียบร้อยไม่ยื่นล้ำออกนอกบริเวณที่กำหนด
ทั้งนี้รวมทั้งตัวของผู้จำหน่ายและผู้ช่วยผู้จำหน่ายสินค้าด้วย 
                     (๕) ดูแลรักษาความสะอาดบริเวณท่ีจำหน่ายสินค้าในระหว่างการจำหน่ายอยู่เสมอ 
                     (๖) ห้ามมิให้กระทำการใดๆที่ก่อให้เกิดเหตุรำคาญแก่ผู้ อ่ืนเช่นการใช้เครื่องกำเนิดไฟฟ้า
เครื่องขยายเสียงหรือเปิดวิทยุเทป เป็นต้น 
                     (๗) เมื่อสิ้นการจำหน่ายทุกครั้งต้องเก็บสินค้าและสิ่งของใดๆที่เก่ียวข้องจากบริเวณที่จำหน่าย
ให้เรียบร้อยโดยไม่ชักช้า 
                     (๘) หยุดการจำหน่ายสินค้าเพ่ือสาธารณะประโยชน์หรือประโยชน์ของทางราชการตามที่
เทศบาลตำบลนาเฉลียง ประกาศกำหนด 
                     (๙) การอ่ืนที่จำเป็นเพ่ือการรักษาความสะอาดและป้องกันอันตรายต่อสุขภาพรวมทั้งการ
ป้องกันไม่ให้เกิดเหตุรำคาญและการป้องกันโรคติดต่อตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงาน
สาธารณสุขประกาศกำหนด 
                     (๑๐) ผู้จำหน่ายสินค้าจะต้องจัดให้มีที่รองรับมูลฝอยให้เพียงพอ และไม่รั่ว ไม่ซึม มีฝาปิดทุก
แผง หลังการจำหน่ายแต่ละวันต้องมีการเก็บรวบรวมมูลฝอยนำไปกำจัดหรือนำไปทิ้งในที่รวบรวมมูลฝอย 
และทำความสะอาดบริเวณพ้ืน รางระบายน้ำให้สะอาด ไม่มีกลิ่นเหม็น มูลฝอย และคราบไขมันตกค้าง 

ข้อ ๘ ในการจำหน่ายสินค้าประเภทอาหารประเภทแผงลอยจำหน่ายอาหารในที่หรือทาง 
สาธารณะโดยลักษณะวิธีการจัดวางสินค้าในที่หนึ่งที่ใดเป็นปกติ ผู้จำหน่ายและผู้ช่วยจำหน่ายอาหารจะต้อง
ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 



4 
 

(1) แผงจำหน่ายอาหารและสถานที่เตรียมปรุงอาหารทำจากวัสดุที่ทำความสะอาดง่าย 
มีสภาพดีเป็นระเบียบอยู่สูงจากพ้ืนอย่างน้อย ๖๐ เซนติเมตร 

(2) อาหารปรุงสุกมีการปกปิดหรือมีการป้องกันสัตว์แมลงนำโรค 
(3) สารปรุงแต่งอาหารต้องมีเลขสารบบอาหาร(อย.) 
(4) น้ำดื่มต้องเป็นน้ำที่สะอาด ใส่ในภาชนะท่ีสะอาด มีการปกปิดมีก๊อกหรือทางเทรินน้ำ 
(5) เครื่องดื่มต้องใส่ภาชนะที่สะอาด มีการปกปิดและมีที่ตักที่มีด้ามยาวหรือมีก๊อกหรือ 

ทางเทรินน้ำ 
(6) น้ำแข็งที่ใช้บริโภค 

6.1. ต้องสะอาด 
6.2. เก็บในภาชนะท่ีสะอาด มีฝาปิด อยู่สูงจากพ้ืนอย่างน้อย ๖๐ เซนติเมตร 
6.3. ที่ตักน้ำแข็งมีด้ามยาว 
6.4. ต้องไม่นำอาหารหรือสิ่งของอย่างอ่ืนไปแช่ไว้ในน้ำแข็งที่ใช้บริโภค 

(7) ล้างภาชนะด้วยน้ำยาล้างภาชนะ แล้วล้างด้วยน้ำสะอาด ๒ ครั้งหรือล้างด้วยน้ำไหลและ
อุปกรณ์การล้างต้องวางสูงจากพ้ืนอย่างน้อย ๖๐ เซนติเมตร 

(8) ช้อน ส้อม ตะเกียบ วางตั้งเอาด้ามข้ึนในภาชนะโปร่งสะอาดหรือวางเป็นระเบียบ 
ในภาชนะโปร่งสะอาดและมีการปกปิดเก็บสูงจากพ้ืนอย่างน้อย ๖๐ เซนติเมตร 

(9) มีการรวบรวมมูลฝอยและเศษอาหารโดยภาชนะที่สามารถป้องกันการกระจายของขยะ
มูลฝอย เศษอาหารออกมาสู่บริเวณภายนอกและมีการนำไปกำจัดทุกวัน 

(10) ผู้สัมผัสอาหารได้แก่ ผู้ปรุง ผู้เสิร์ฟ ผู้เตรียม ผู้ล้างภาชนะ ต้องแต่งกายสะอาด และ  
สวมเสื้อมีแขน สำหรับผู้ปรุงต้องผูกผ้ากันเปื้อนที่สะอาดและสวมหมวกหรือเน็ทคลุมผม
ได้เรียบร้อย 

(11) อาหารที่ปรุงสำเร็จแล้วและผักสดพร้อมรับประทาน ให้หลีกเลี่ยงการใช้มือสัมผัสอาหาร
โดยตรง ควรใช้อปุกรณ์ในการหยิบจับอาหารนั้น ๆ โดยเฉพาะ 

(12) ผู้สัมผัสอาหารที่มีบาดแผลที่มือต้องปกปิดบาดแผลให้มิดชิด กรณีมีบาดแผลหรือฝีที่มี
หนองจะต้องหยุดหรือหลีกเลี่ยงการปฏิบัติงานที่มือสัมผัสกับอาหารโดยตรง 

(13) ไม่สูบบุหรี่ในขณะเตรียมทำประกอบปรุงหรือจำหน่ายอาหาร  ไม่ไอ หรือจามรดบน
อาหาร 

(14) ไม่เทท้ิงเศษอาหารหรือน้ำที่มีเศษอาหารหรือไขมันลงบนพ้ืนหรือทางระบายน้ำสาธารณะ 
(15) ใช้ภาชนะบรรจุอาหารเครื่องมือเครื่องใช้และอุปกรณ์ในการจำหน่ายอาหารที่สะอาด 
(16) อาหารสดต้องล้างให้สะอาดก่อนนำมาปรุง เนื้อสัตว์ทุกชนิดต้องเก็บไว้ในที่ที่มีอุณหภูมิไม่

เกิน 5 องศาเซลเซียส ซึ่งอาจเป็นตู้เย็นหรือแช่น้ำแข็งและการเก็บอาหารประเภทต่างๆ
จะต้องมีการแยกเก็บเป็นสัดส่วนไม่ให้ปะปนกัน 

(17) ภาชนะที่บรรจุอาหารหรือใส่เครื่องปรุงรสต่างๆต้องใช้วัสดุและมีการออกแบบที่ถูกต้อง
ตามหลักสุขาภิบาลอาหารและปลอดภัย 

(18) แผงลอยจำหน่ายอาหารที่มีการใช้น้ำมันและความร้อนจากเปลวไฟในการปรุงโครงสร้าง
ต้องแข็งแรงมีอุปกรณ์ป้องกันการกระเด็นของน้ำมันและเปลวไฟ ต้องวางอยู่ในที่ซึ่ง
ปลอดภัย ไม่เป็นทางสัญจรของประชาชนและไม่เป็นอันตรายต่อประชาชน 

(19) แผงลอยจำหน่ายอาหารที่มีการใช้ก๊าซหุงต้มเป็นเชื้อเพลิงในการปรุงอาหารต้องตั้งถังก๊าซ
บนพ้ืนราบและแข็ง อยู่ห่างจากแหล่งที่มีอุณหภูมิเกิน ๕๒ องศาเซลเซียส และเปลวไฟ



5 
 

หรือประกายไฟหรือวัสดุที่ทำให้เกิดไฟไหม้ได้ง่ายไม่น้อยกว่า ๑.๕ เมตร ท่อนำก๊าซชนิด
อ่อนควรใช้สายยางหรือสายพลาสติกชนิดหนาและเป็นชนิดที่ใช้กับก๊าซโดยเฉพาะ  
โดยมีความยาวท่อไม่เกิน ๒ เมตร และต้องจัดให้มีอุปกรณ์ดับเพลิงที่สามารถดับเพลิงที่
เกิดจากก๊าซได้ ติดตั้งในที่สามารถหยิบใช้ได้ง่ายเมื่อเกิดเพลิงไม้ และต้องมีการตรวจสอบ
อุปกรณ์ดับเพลิงทุกปี 

ข้อ ๙ ในการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะโดยลักษณะวิธีการเร่ขายผู้จำหน่ายและผู้ช่วย
จำหน่ายสินค้าจะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 

(๑) แต่งกายสะอาดและสุภาพเรียบร้อย 
(๒) ไม่ทิ้งมูลฝอยลงในที่หรือทางสาธารณะ 

   (๓) ห้ามมิให้กระทำการใดๆที่ก่อให้เกิดเหตุรำคาญแก่ผู้อ่ืน   เช่นการใช้เครื่องขยาย 
เสียงเป็นต้น 

(๔) หยุดการจำหน่ายสินค้าเพ่ือสาธารณประโยชน์หรือประโยชน์ของทางราชการ 
ตามท่ีเทศบาลตำบลนาเฉลียง ประกาศกำหนด 

(๕) การอ่ืนที่จำเป็นเพื่อการรักษาความสะอาดและป้องกันอันตรายต่อสุขภาพรวมทั้ง 
การป้องกันไม่ให้เกิดเหตุรำคาญและการป้องกันโรคติดต่อตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นโดยคำแนะนำของเจ้า
พนักงานสาธารณสุขประกาศกำหนด 

ข้อ ๑๐ ในการจำหน่ายสินค้าประเภทอาหารในที่หรือทางสาธารณะโดยลักษณะวิธีการเร่ขาย 
ผู้จำหน่ายและผู้ช่วยจำหน่ายสินค้าจะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 

(๑) ปฏิบัติตามที่กำหนดไว้ในข้อ ๙ 
(2) สวมเสื้อมีแขนใช้ผ้ากันเปื้อนที่สะอาด สวมรองเท้าหุ้มส้น มีสิ่งปกปิดอาหาร 

ป้องกันมิให้มีสิ่งปนเปื้อนตกใส่อาหาร 
   (๓) รักษาความสะอาดมือและเล็บถ้ามีบาดแผลบริเวณมือต้องทำแผลให้สะอาดและปกปิด
บาดแผลอยู่เสมอ 

(๔) ไม่สูบบุหรี่ในขณะเตรียมทำประกอบปรุงหรือจำหน่ายอาหาร 
(๕) ไม่ไอ หรือจามรดบนอาหาร 

   (๖) ที่เตรียมทำ ประกอบ ปรุงและแผงวางจำหน่ายอาหารต้องสูงจากพ้ืนไม่น้อยกว่า ๖๐ 
เซนติเมตร 
                 (๗)ไม่เททิ้งเศษอาหารหรือน้ำที่มีเศษอาหารหรือไขมันลงบนพื้นหรือทางระบายน้ำสาธารณะ 

            (8) ใช้ภาชนะบรรจุอาหารเครื่องมือเครื่องใช้และอุปกรณ์ในการจำหน่ายอาหารที่สะอาด 
            (๙) ปกปิดอาหาร เครื่องปรุงอาหารภาชนะบรรจุอาหารเครื่องมือเครื่องใช้และอุปกรณ์ใน 

การจำหน่ายอาหาร เพ่ือป้องกันฝุ่นละอองแมลงวันและสัตว์พาหะนำโรคอ่ืนๆ 
                 (๑๐) ใช้น้ำที่สะอาดในการทำประกอบ ปรุงแช่หรือล้างอาหาร ภาชนะบรรจุอาหารเครื่องมือ
เครื่องใช้และอุปกรณ์ในการจำหน่ายอาหาร 
                (๑๑) จัดให้มีที่รองรับมูลฝอยที่ถูกสุขลักษณะอย่าเพียงพอ และไม่เททิ้งมูลฝอยลงในท่อหรือ
ทางระบายน้ำสาธารณะ 

ข้อ ๑๑ ห้ามมิให้ผู้จำหน่ายและผู้ช่วยจำหน่ายสินค้าประกอบกิจการประเภทอาหารเมื่อมีเหตุอันควร
เชื่อว่าเป็นโรคติดต่อดังต่อไปนี้ 
                   (๑) อหิวาตกโรค 

(๒) ไข้รากสาดน้อย 



6 
 

(๓) บิด 
(๔) ไข้สุกใส 

        (๕) หัด 
   (๖) คางทูม 

       (๗) วัณโรค 
(๘) โรคเรื้อน 

     (๙) โรคไวรัสตับอักเสบชนิดเอ 
     (๑๐)ไข้หวัดใหญ่ 

        (11) โรคอ่ืนที่ต้องแจ้งความตามประกาศกระทรวงสาธารณสุขซึ่งออกตามความในกฎหมาย 
ว่าด้วยโรคติดต่อ 

ข้อ ๑๒ ผู้ใดประสงค์จะจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะจะต้องยื่นคำขอรับใบอนุญาตตามแบบที่
กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้พร้อมกับเอกสารและหลักฐานดังต่อไปนี้ 

                (๑) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ 
                     (๒) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง 
                   (๓) อ่ืนๆ ตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด 
                     (๔) ใบรับรองแพทย์กรณีท่ีมีการจำหน่ายอาหารและได้รับการรับรองภายใน ๓๐ วัน 

                       (๕) ในกรณีที่จำหน่ายอาหารต้องมีใบรับรองการผ่านการทดสอบความรู้ด้าน 
 สุขาภิบาลอาหาร 

ข้อ ๑๓ ผู้ขอรับใบอนุญาตจะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขดังต่อไปนี้ 
              (๑) จำหน่ายสินค้ารวมถึงประเภทสินค้าที่เป็นอาหารให้จำหน่ายตามเวลา สถานที่ และ
เงื่อนไขที่กำหนดไว้ในใบอนุญาต 

(๒)  ห้ามจำหน่ายสินค้านอกเขตผ่อนผันโดยเด็ดขาด 
ข้อ ๑๔ เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตหรือคำขอต่ออายุใบอนุญาต ให้เจ้ าพนักงานท้องถิ่นตรวจสอบ

ความถูกต้องและความสมบูรณ์ของคำขอ ถ้าปรากฏว่าคำขอดังกล่าวไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์ตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการหรือเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในเทศบัญญัตินี้ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นรวบรวมความไม่ถูกต้องหรือความไม่
สมบูรณ์นั้นทั้งหมดและแจ้งให้ผู้ขออนุญาตให้แก้ไขให้ถูกต้องในคราวเดียวกัน และในกรณีจำเป็นที่จะต้องส่งคืน
คำขอแก่ผู้ขออนุญาตก็ให้ส่งคืนคำขอพร้อมทั้งแจ้งความไม่ถูกต้องหรือความไม่สมบูรณ์ให้ทราบภายใน สิบห้า
วัน นับแต่วันได้รับคำขอ 

เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาต พร้อมด้วยเหตุผลให้ผู้ขอ
อนุญาตทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตามที่กำหนดในเทศ
บัญญัตินี้ 

ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีคำสั่งไม่อนุญาตได้
ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้งครั้งละไม่เกินสิบห้าวันแต่ต้องมี
หนังสือแจ้งการขยายเวลาและเหตุจำเป็นแต่ละครั้งให้ผู้ขออนุญาตทราบก่อนสิ้นกำหนดเวลาตามวรรคสองหรือ
ตามท่ีได้ขยายเวลาไว้แล้วนั้นแล้วแต่กรณี 
 

ข้อ ๑๕ ผู้ได้รับใบอนุญาตให้จำหน่ายสินค้าและผู้ช่วยจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะจะต้องมี
บัตรประจำตัวตามแบบที่เทศบาลตำบลนาเฉลียง ประกาศกำหนดและจะต้องติดบัตรประจำตัวไว้ที่อกเสื้อ
ด้านซ้ายตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 



7 
 

ข้อ ๑๖ ใบอนุญาตให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาตและให้ใช้ได้เพียงในเขตอำนาจของ
เทศบาลตำบลนาเฉลียงเท่านั้น 

การขอต่ออายุใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุเมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมกับเสีย
ค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต 

 การขอต่ออายุใบอนุญาตและการอนุญาตให้ต่ออายุใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการและ
เงื่อนไขที่กำหนดในข้อ ๘ ข้อ ๙ ด้วย 

ข้อ ๑๗ ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องเสียค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามอัตราที่กำหนดไว้ท้ายเทศ
บัญญัตินี้ในวันที่มารับใบอนุญาตสำหรับเป็นกรณีที่มารับขอใบอนุญาตครั้งแรกหรือก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ 
สำหรับกรณีที่เป็นการขอต่ออายุใบอนุญาตตลอดเวลาที่ยังดำเนินกิจการนั้นถ้าไม่ได้เสียค่า ธรรมเนียมภายใน
ระยะเวลาที่กำหนดให้ชำระค่าปรับเพ่ิมขึ้นอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระเว้นแต่ผู้ได้รับ
ใบอนุญาตจะได้บอกเลิกการดำเนินกิจการนั้นก่อนถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียมครั้งต่อไป 

ในกรณีที่ผู้มีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกันเกินกว่าสอง
ครั้งให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้เสียค่าธรรมเนียมและ
ค่าปรับจนครบจำนวน 

ข้อ ๑๘ ผู้ได้รับการอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งการ
อนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นหากไม่มารับภายในกำหนดเวลาดังกล่าวโดยไม่มีเหตุอันสมควรให้ถือว่าสละ
สิทธิ์ 

ข้อ ๑๙ ในการออกใบอนุญาต ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นระบุชนิดหรือประเภทสินค้าลักษณะวิธีการ
จำหน่ายสินค้าและสถานที่ที่จะวางสินค้าเพ่ือจำหน่าย ในกรณีท่ีมีการจัดวางสินค้าในที่หนึ่งที่ใดเป็นปกติรวมทั้ง
จะกำหนดเงื่อนไขอย่างใดตามที่เห็นสมควรไว้ในใบอนุญาตด้วยก็ได้ 

การเปลี่ยนแปลงชนิดหรือประเภทสินค้า ลักษณะวิธีการจำหน่ายสินค้าหรือสถานที่จัดวางสินค้าให้
แตกต่างไปจากที่ระบุไว้ในใบอนุญาตจะกระทำได้ต่อเมื่อผู้รับใบอนุญาตได้แจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นและเจ้า
พนักงานท้องถิ่นได้จดแจ้งการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวไว้ในใบอนุญาต 

ข้อ ๒๐ บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามเทศบัญญั ตินี้ ให้ เป็นรายได้ของเทศบาลตำบล 
นาเฉลียง 

ข้อ ๒๑ ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ สถานที่ประกอบ
กิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 

ข้อ ๒๒ ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลายหรือชำรุดในสาระที่สำคัญให้ผู้ได้รับใบอนุญาตยื่นคำ
ขอรับใบแทนใบอนุญาต ภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบว่าการสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดตามแบบที่
กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ 

การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไข
ดังนี้ 

(๑) ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึกการแจ้ง 
ความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ท่ีใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

(๒) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลายหรือชำรุดในสาระท่ีสำคัญให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทน 
ใบอนุญาตนำใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

ข้อ ๒๓ ในกรณีที่ปรากฏว่าผู้ได้รับใบอนุญาตไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามเทศบัญญัตินี้หรือตาม
บทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ หรือกฎกระทรวงหรือประกาศกระทรวงที่ออกตามความ



8 
 

แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ .ศ. ๒๕๓๕ หรือเทศบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตเจ้า
พนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตภายในเวลาที่เห็นสมควรแต่ต้องไม่เกินสิบห้าวัน 

ในกรณีผู้รับใบอนุญาตประกอบกิจการรายใดถูกพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ้นไปและมีเหตุที่
จะต้องถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตอีกหรือต้องคำพิพากษาถึงที่สุดว่าได้กระทำความผิดตามเทศบัญญัตินี้หรือการไม่
ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามวรรคหนึ่งก่อให้เกิดอันตรายร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชนให้เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นมีอำนาจสั่งเพิกถอนใบอนุญาตได้ 

ข้อ ๒๔ เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเมื่อปรากฏว่าผู้ได้รับใบอนุญาต 
(๑) ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ้นไปและมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตได้อีก 

                (๒) ต้องคำพิพากษาถึงที่สุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 
๒๕๓๕                        

(๓) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕  
หรือเทศบัญญัตินี้หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับ
ใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้และการไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้นก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อ
สุขภาพของประชาชน หรือมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของ 

ข้อ ๒๕ คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู้รับ ใบอนุญาต
ทราบ ในกรณีที่ไม่พบผู้รับใบอนุญาตหรือผู้รับอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าวให้ส่งคำสั่งโดยไปรษณีย์ตอบรับ
หรือให้ปิดคำสั่งไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย  ณ ภูมิลำเนาหรือสำนักทำการงานของผู้รับใบอนุญาตและให้ถือว่า
ผู้รับใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่เวลาที่คำสั่งไปถึงหรือวันปิดคำสั่งแล้วแต่กรณี 

ข้อ ๒๖ ผู้ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการที่ถูกเพิกถอน
ใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต 

ข้อ ๒๗ ผู้ประกอบกิจการรายใด ไม่ปฏิบัติตามหรือฝ่าฝืนเทศบัญญัตินี้ต้องระวางโทษตามบทกำหนด
โทษ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 

ข้อ ๒๘ ใบอนุญาตประกอบกิจการที่ได้ออกก่อนวันใช้เทศบัญญัตินี้และจะต้องได้รับใบอนุญาตตาม
เทศบัญญัตินี้ ให้คงใช้บังคับต่อไปจนสิ้นอายุใบอนุญาตนั้น เมื่อใบอนุญาตเดิมสิ้นอายุและผู้นั้นยังคงประสงค์จะ
ดำเนินกิจการต่อไป จะต้องมาดำเนินการขอรับใบอนุญาตก่อนการดำเนินการ  

ข้อ ๒๙  ให้นายกเทศมนตรีตำบลนาเฉลียง  เป็นผู้ รักษาการ ให้ เป็ น ไปตามเทศบัญญั ตินี้   
และให้มีอำนาจออกข้อบังคับ ระเบียบ คำสั่งและประกาศ เพ่ือปฏิบัติให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ 
 
                         ประกาศ  ณ  วันที่   23  ธนัวาคม  พ.ศ. 2563  

   
 
      

        อนุมัต ิ          (ลงชื่อ) 
            (นายประชา ทองรัตนะ) 
                    นายกเทศมนตรีตำบลนาเฉลียง 
         (นายสมพงษ์ มหาวังษ์)          
นายอำเภอหนองไผ่ ปฏิบัติราชการแทน     
      ผูว้่าราชการจังหวัดเพชรบูรณ์ 
                           



9 
 

บัญชีอัตราค่าธรรมเนียมแนบท้าย เทศบัญญัติตำบลนาเฉลียง 
เรื่อง การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ พ.ศ. 2563 

 
ลำดับ รายการ อัตรารายปี

(บาท) 
๑ ใบอนุญาตจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ 

   จำหน่ายโดยลักษณะการเร่ขาย หรือวิธีการจัดวางสินค้าในที่หนึ่งที่ใดโดยปกติ 
   1.1 แผงจำหน่ายสินค้าขนาดพ้ืนที่ไม่เกนิ 2 ตารางเมตร                             ฉบับละ 
   1.2 แผงจำหน่ายสินค้าขนาดพ้ืนที ่2 ตารางเมตร แต่ไม่เกนิ 4 ตาราเมตร        ฉบับละ 
   1.3 แผงจำหน่ายสินค้าขนาดพ้ืนที ่4 ตารางเมตร แต่ไม่เกิน 6 ตารางเมตร       ฉบับละ 
   1.4 แผงจำหน่ายสินค้าขนาดพ้ืนที ่มากกว่า 6 ตารางเมตรขึ้นไป                   ฉบับละ 
 

 
 

50 บาท 
50๐ บาท 
700 บาท 

1,000 บาท 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

แบบคำขอขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต 
ประกอบกิจการ.................................................................. 

 
                                                                                                   เขียนที่.........................

ที…่…………………………………………….. 
                                                                         วันที่……….เดือน……………..…..พ.ศ……………. 
๑. ข้าพเจ้า………………………………………….…………อายุ…………….ปี  สัญชาติ………………… 
โดย...................................... .............................................ผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคลปรากฏตาม
............................................................................................................................................................ 
ที่อยู่เลขท่ี………………หมู่ที…่…….      ตรอก/ซอย……………………………..ถนน…………………..………… 
ตำบล………………………อำเภอ…………….…………..จังหวัด……………………โทรศัพท…์……………….. 
๒.พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารและหลักฐานต่างๆ มาด้วยแล้ว  คือ 
       (       )   สำเนาบัตรประจำตัว........................(ประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ) 
                (       )    สำเนาทะเบียนบ้าน 
       (       )    สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร หรือหนังสือให้ความเห็นชอบ
การประเมินผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม หรือใบอนุญาตตามกฎหมายอื่นท่ีจำเป็น 
                 (        )  ใบมอบอำนาจ( กรณีที่มีการมอบอำนาจ) 
                 (       )    สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล 
                 (       )    หลักฐานที่แสดงการเป็นผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคล 
        (       )    เอกสารและหลักฐานอื่นตามที่ราชการส่วนท้องถิ่นประกาศกำหนด   

 (๑)         ……………………………………………………………………………………………. 
(๒)        …………………………………………………………………………………………… 

 
 
 
 
 
 
ขอรับรองว่าข้อความในแบบคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
                                                                              
 
 
                                                                      

 (ลงชื่อ)………………………………ผู้ขอรับใบอนุญาต 
                                                                                   (……………………………...) 
                                                                  ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
 
 

แผนผังที่ตัง้สถานประกอบกิจการ โดยสังเขป 



11 
 

จากการตรวจสอบสถานประกอบการ 
                (        )  เห็นสมควรอนุญาตและควรกำหนดเงื่อนไข     
……………………………………………………………………………………………………..……………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………… 
                (          ) เห็นสมควรไม่อนุญาตเพราะ     
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………….. 
                                                      ลงชื่อ……………………………………………..เจ้าพนักงานสาธารณสุข 
                                                         (…………………………………………….) 
                                                            คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น  
        (     ) อนุญาตให้ประกอบกิจการได ้
        (     ) ไม่อนุญาตให้ประกอบกิจการ 
 
                                                            ลงชื่อ……………………………………………..เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
                     (…………………………………………….) 
        วันที่........................................................... 
 
.............................................................................................................................................................................. 

 
ใบรับคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต   ( สำหรับเจ้าหน้าที่ ) 

 
เลขที่  ..........................ได้รับเรื่องเม่ือวันที่................เดือน........................พ.ศ.......................... 

ตรวจสอบแล้ว  เอกสารหลักฐาน                 (          )      ครบ 
                                                       (         )       ไม่ครบคือ 

๑................................................................................................. 
๒................................................................................................ 

 
                                                                     (ลงชื่อ)                                                                                                       
       (...............................................................) 
                                                                              ตำแหน่ง...................................... 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



12 
 

ใบรับคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต   ( สำหรับผู้ขอรับใบอนุญาต) 
 
เลขที่  ..........................ได้รบัเรื่องเม่ือวันท่ี....................เดือน...........................พ.ศ.............................. 
ตรวจสอบแล้ว  เอกสารหลักฐาน                 (          )      ครบ 
                                                       (         )       ไม่ครบคือ 

๑........................................................................... ...................... 
๒............................................................................................ .... 

 ดังนั้นกรุณานำเอกสารหลักฐานที่ยังไม่ครบทั้งหมดมายื่นต่อเจ้าพนักท้องถิ่นภายใน.............วัน นับแต่
วันนี้เป็นต้นไป 
 
                                                                                              (ลงชื่อ)                                                                                                      
        

(............................................................. ..) 
                                                                             ตำแหน่ง......................................... 
 
 
 
 
                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 
 

(ครุฑ) 
ใบอนุญาต 

ประกอบกิจการ........................................................ 
เล่มที…่……เลขที..................../................... 

 (๑) เจ้าพนักงานท้องถิ่น อนุญาตให้……………………………………      สัญชาติ…………………… 
ที่อยู่เลขท่ี…………..หมู่ที…่………ตรอก/ซอย……………ถนน……………………ตำบล……………………………. 
อำเภอ………………จังหวัด…………โทรศัพท…์………………….. 
ชื่อสถานประกอบกิจการ...............................................ประเภท………………………………………........... 
ตั้งอยู่เลขท่ี……………หมู่ที…่……ตำบล……………อำเภอ.............จังหวัด...........โทรศัพท์...................... 
ค่าธรรมเนียมปีละ...………..บาท (........................................ ...)ใบเสร็จรับเงินเล่มที่……...............เลขที่……ลง
วันที่……เดือน………….พ.ศ………………….......... 
(๒) ผู้รับอนุญาตต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขท่ีกำหนดในข้อบัญญัติของท้องถิ่น 
(๓) หากปรากฏภายหลังว่าการประกอบกิจการที่ได้รับอนุญาตนี้เป็นการขัดต่อกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้องโดยมิอาจ
แก้ไขได้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจพิจารณาให้เพิกถอนการอนุญาตนี้ได้ 
(๔) ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะดังต่อไปนี้ คือ 

๔.๑......................................................................................................... .............. 
๔.๒.................................................................................................. ..................... 

 (๕) ใบอนุญาตฉบับนี้ ออกให้เมื่อวันที่………………..เดือน………………….พ.ศ………………… 
 (๖) ใบอนุญาตฉบับนี้ สิ้นสุดเมื่อวันที่...................เดือน..............................พ.ศ. .......................... 
                                                                                                 

(ลงชื่อ)  
 
                                                                                                         (………………………….) 
                                                                                                        เจ้าพนักงานท้องถิน่ 
 
คำเตือน  
(๑) ผู้รับใบอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตนี้ไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่
ประกอบกิจการ หากฝ่าฝืนมีโทษปรับไม่เกิน ๕๐๐ บาท 
(๒) หากประสงค์จะประกอบกิจการในปีต่อไปต้องยื่นคำขอต่ออายุใบอนุญาตก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ 

                                                                                                                                         
( มีด้านหลัง) 

    
                                                               
                                            
 
 
 
 
 



14 
 

รายการต่ออายุใบอนุญาตและเสียค่าธรรมเนียม 
 

วัน/เดือน/ปี 
ที่ออก

ใบอนุญาต 

วัน/เดือน/ปี 
ที่สิ้นอายุ
ใบอนุญาต 

ใบเสร็จรับเงิน (ลงช่ือ) 
เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

เล่มที่ เลขที่ วัน/เดือน/ปี 

      
      
      
      
      
      
      
      
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


